PREFE][TU RA M UNIC][PAL DE lBOTUCAlrU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 6.274
de 5 de O.utubrO. de 2021 .

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operação de crédito com a CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, e dá outras
providências ".

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito.
do. Município. de BO.tucatu, Estado. de São. Paulo., usando.
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovO.u e ele sanciO.na e prO.mulga a seguinte
Lei:

Art. 1 ° Fica O. PO.der Executivo. Municipal autO.rizadO., nO.s termO.s desta Lei a cO.ntratar O.peraçãO.
de crédito. junto' à CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no. âmbito. do. PrO.grama de Financiamento.
à Infraestrutura e ao. Saneamento' - FINISA, até O. valO.r de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de
reais), nO.s termO.s da ResO.luçãO. CMN n04.589, de 29 de junho. de 2017 e pO.steriO.res alterações,
destinadO.s a financiar prO.jetO.s nas áreas de saneamento., infraestrutura, meio. ambiente e lazer,
observadas a legislação. vigente, em especial as dispO.sições da Lei CO.mplementar Federal n° 101 ,
de 04 de maio. de 2000.

Parágrafo. único.. Os recursO.s resultantes do. financiamento. autO.rizadO. neste artigo. serão.
O.brigatO.riamente aplicadO.s na execução. de prO.jetO. integrante do. PrO.grama de Financiamento. à
Infraestrutura e ao. Saneamento' - FINISA - para Despesa de Capital, vedada a aplicação. de tais
recursO.s em despesas cO.rrentes, em cO.nsO.nância cO.m O. § 1 ° do. artigo. 35 da Lei CO.mplementar
Federal n° 101 , de 04 de maio. de 2000.

Ali. 2° Fica O. PO.der Executivo. autO.rizadO. a ceder O.U vincular em garantia da O.peraçãO. de crédito.
de que trata esta Lei:

§ 1° RecursO.s FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO (FPM), a que se referem
O.S artigO.s 158 e 159, inciso. I, alínea "b", e inciso. 11, nO.s termO.s do. artigo. 167, IV, da
CO.nstituiçãO. Federal O.U O.utrO.s recursO.s que, cO.m idêntica finalidade, venham a substituí-IO.s, bem
cO.mO. O.utras garantias em direito. admitidas.

I - Na hipótese de insuficiência dO.s recursO.s previstO.s no. caput deste parágrafo., fica O.
PO.der Executivo. autO.rizadO. a vincular, mediante prévia aceitação. da CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, O.utrO.s recursO.s para assegurar O. pagamento' das O.brigações financeiras decO.rrentes
do. cO.ntratO. celebrado..

§ 2° Ou cO.mO. cO.ntra garantia à garantia da União., à O.peraçãO. de crédito. de que trata esta
Lei, em caráter irrevO.gável e irretratável , a mO.dO. "pro. sO.lvendO.", as receitas a que se referem O.S
artigO.s 158 e 159. Inciso. I, alíneas "b", "d" e "e", cO.mplementadas pelas receitas tributárias
estabelecidas no. artigo. 156, nO.s termO.s do § 4° do. art. 167, tO.dO.s da CO.nstituiçãO. Federal, bem
cO.mO. O.utras garantias admitidas em direito. .

Página 1 de 2

]PREFE][TURA MUNIC][PAL DE laOTUCA1['U
ESTADO DE SÃO PAU L O

LEI N° 6.274
de 5 de outubro de 2021 .

Art. 3° Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão ser
consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso II, § 1°,
artigo 32, da Lei Complementar Federal nO 101 , de 04 de maio de 2000.

Art. 4° Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar as dotações necessárias às
amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento a
que se refere o artigo primeiro.

Art. 5° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a fazer
face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na de sua publicação.

Botucatu, 5 de outubro de 2021 .

. 'é?A \
Mário Eduardo Pardini A.AJf' onseca

/
Prefeito Municipal \

/' \ ,., .. ..-.. ."
I __ ./'
I /1

\ /
, /

Registrada na Di visão de Secretaria e Expediente em 5 de outubro de 2021 - 166° ano de
emancipação político-administrativa de Botucatu.

Chefe

Página 2 de 2